Jam’iyah Nahdatul Ulama didirikan pada tanggal 16 Rajab 1344 H atau 31

Januari 1926 M. dimotori oleh K.H. Wahab Hasbullah, dan dipopulerkan KH. Hasyim

Asy’ary. Selanjutnya Nahdatul Ulama telah diakui sebagai organisasi berbadan

hukum, setelah anggaran dasarnya disahkan dengan keputusan Gubernur Belanda

pada tanggal 6 Pebruari 1930 (Stoddard, 1996: 323).